
 Newsletter 1 | March 2017 | PPI2Innovate |  

 

 

 
 

   

 

Transregionalna studija institucionalnih okvira javne 
nabave inovativnih rješenja u 6 srednjoeuropskih 
zemalja  

 
 

 

Jedan od prvih isporučenih sadržaja projekta PPI2Innovate jest transregionalna 
studija institucionalnih okvira javne nabave inovativnih rješenja u 6 
srednjoeuropskih zemalja, koju vodi Sveučilište u Torinu (UNITO).  

Analiza je pokazala kako vlasti, te prvenstveno izvršna tijela imaju ključnu ulogu u 
utvrđivanju politika i institucionalnih okvira inovacija. Što se tiče pravnih okvira 
inovacija u javnoj nabavi, može se reći da pretkomercijalna javna nabava (PCP) i 
javna nabava inovativnih rješenja (PCP) postepeno ulaze u relevantnu legislativu 
kao eksplicitno dizajnirane procedure (u hrvatskom i slovenskom zakonu o javnoj 
nabavi) ili preko režima isključenja pretkomercijalne javne nabave, te smještanja 
dodjeljenih alata u zakon o javnoj nabavi koji omogućuju javnu nabavu inovativnih 

rješenja (kao što je slučaj u Poljskoj). 

Konačno, režim prava intelektualnog vlasništva povezanih sa pretkomercijalnom i javnom nabavom inovativnih 
rješenja određen je putem ad hoc odredbi u zakonima o javnoj nabavi u Hrvatskoj, Mađarskoj i Sloveniji; U 
Italiji se izričito referira isključivo javna nabava inovativnih rješenja, dok je pretkomercijalna javna nabava 
pokrivena općim odredbama intelektualnog vlasništva. Oba pitanja intelektualnog vlasništva povezanih s 
pretkomercijalnom i javnom nabavom inovativnih rješenja, pokrivena su općim odredbama intelektualnog 
vlasništva (Poljska). 

Glavni fokus studije jest na transpoziciji na nacionalnoj razini EU direktiva 23/2014 (o ugovorima o koncesiji), 
24/2014 (o javnoj nabavi) i 25/2014 (o nabavi od strane subjekata aktivnih u gospodarskim sektorima vode, 
energije, prijevoza i poštanskih usluga). U listopadu 2016. godine Italija i Mađarska su implementirale sve 
relevantne EU direktive; tri zemlje su djelomično implementirale nova EU pravila (Poljska i Slovenija su 
implementirale EU direktive 24 i 25/2014, dok je Češka transponirala direktive 23 i 24/2014); također, u 
Hrvatskoj je Sabor odobrio novi zakon o javnoj nabavi. Metode transpozicije uvelike se razlikuju s obzirom na 
nacionalne pravne okvire. 

Druge teme kojima se studija bavi su: nedostatak značajnih iskustava partnerstva za inovacije, te sustava 
kvalifikacije ili certifikacije u djelovanju dužnosnika javne nabave; uloga agregacije potražnje i javnih 
naručitelja za nabavu inovacija; e-nabava i mogućnost pristupa standardnoj dokumentaciji nabave; trajanje 
procesa nabave u svakoj zemlji učesnici.  

 

 

http://www.iotool.io/?utm_source=newsletter_66&utm_medium=email&utm_campaign=the-smartphone-iot-platform&acm=17948_66
https://iotool.io/news/iotool/new-developer-guides-for-extensions-are-available?utm_source=newsletter_66&utm_medium=email&utm_campaign=the-smartphone-iot-platform&acm=17948_66
https://iotool.io/news/iotool/new-developer-guides-for-extensions-are-available?utm_source=newsletter_66&utm_medium=email&utm_campaign=the-smartphone-iot-platform&acm=17948_66
https://iotool.io/news/iotool/new-developer-guides-for-extensions-are-available?utm_source=newsletter_66&utm_medium=email&utm_campaign=the-smartphone-iot-platform&acm=17948_66


PPI2Innovate alati za PAMETNO Zdravlje, PAMETNU 
Energiju i PAMETNI ICT 

 

3 tematska PPI2Innovate alata za PAMETNO Zdravlje, PAMETNU Energiju i PAMETNI ICT su trenutno u fazi 
razvoja!  PPI2Innovate partneri će osnovati 3 radne grupe koje će raditi na razvoju 3 tematska PPI2Inovate 
vodiča.  

 

Zašto PPI2Innovate alati? 

 
Trenutno već postoje različiti setovi alata razvijenih na EU razini, no ipak se radi o općim alatima koji ne 
odražavaju nacionalne specifičnosti. Istraživanja provedena među PPI2I partnerima jasno pokazuju da bez 
obzira na veliku pozornost posvećenoj javnoj nabavi inovativnih rješenja i pretkomercijalnoj javnoj nabavi od 
strane nacionalnih i EU kreatora politika - nabava inovacija je još uvijek u razvojnoj fazi u većini ciljanih 
zemalja (Hrvatska, Češka, Mađarska, Italija, Poljska i Slovenija), budući da nema puno primjera praktične 
primjene, te da mnogi javni naručitelji nisu upoznati sa relevantnim postupcima.  

Zbog toga je ključni cilj PPI2Innovate alata osigurati javnim naručiteljima podršku i korak-po-korak vodič, 
pripremom konačnog dizajna inovativnog rješenja za kojim su u potrazi. Uloga vodiča je opis razvoja natječajne 
dokumentacije, natječajnih postupaka, odabir i ugovaranje dobitnog rješenja, uzimajući u obzir pravni 
nacionalni okvir.  

PPI2Innovate partnerstvo će na postojećem znanju graditi i isporučiti preveden i potpuno prilagođen tematski 
vodič u 6 nacionalnih institucionalnih okvira. Vodiči će biti dostupni na mađarskom, češkom, poljskom, 
talijanskom, slovenskom i hrvatskom jeziku, dok će svaki od njih uzeti u razmatranje nacionalne specifičnosti i 
pravne okvire.  

 
Read more  

 
Proces razvoja PPI2Innovate alata 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

http://interreg-central.eu/Content.Node/PPI2Innovate/PPI2Innovate-Tools-are-under-development.html


Predstojeća događanja i sastanci 
 

 

 

• 2. Projektni sastanak za projektne partnere: 16 – 17 svibanj 2017., Zagreb, Hrvatska 

• 3. Projektni sastanak za partnere i pridružene strateške partnere + 1. javna konferencija 

PPI2Innovate Days: 3. – 5. listopad 2017., Lublin, Poljska 

• 3. Godišnji eafip događaj o nabavi inovacija 17. i 18. listopad 2017. Tallinn, Estonija 
 

Uz srdačne pozdrave, 

 
PPI2Innovate tim (HAMAG-BICRO) 

 
 

 

Posjetite našu web stranicu na: http://interreg-central.eu/Content.Node/PPI2Innovate.html 

 

 
 

 

   
   

   

    

    

 
 
 

http://interreg-central.eu/Content.Node/PPI2Innovate.html
http://interreg-central.eu/Content.Node/PPI2Innovate.html

